[ed., emanare] noscuntur, quanto beatior est anima que centum quinquaginta Psalmorum fontibus irrigatur. Nec solum intra hunc numerum divina virtus operata est, multa latius **503** patent, sive quæ pro parte intellecta sunt, sive quæ adhuc funditus ignorantur diversa miracula. Nam et in illis centum quinquaginta tribus piscibus quos apostolorum retia de pelagi profunditate traxerunt (*Joan. xxi, 11*), sanctorum numerus comprehensus expopit. Et arca Noe in typum sanctæ Ecclesie trecentis cubitis in longitudine, quinquaginta in latitudine, et triginta in altitudine legitur fabricata (*Gen. vi, 18*) : unde multa Origenes mystica (ut solet) expositione tractavit. Quapropter indubitanter appareat Creatorem atque Opificem rerum, cum cœlestia cuncta terrenaque disponeret, sub mensura, et numero, et pondere fecisse omnia quæcumque creata sunt, sicut Sapientissimus dicit: *Omnia in mensura, et numero, et pondere dispositi* (*Sap. xi, 21*). Nunc propter virtutem inemorike breviter intuemus, quæ supra latius videntur effusa. Primum meminisse nos couenit quod de titulorum diversa varietate narratum est. Recordari etiam debemus personas in textu Psalmorum aptissime commutatas, conclusionesque eorum contra hereticos maxime fuisse formatas. Vel quare alphabetum Hebreum ponatur in psalmis. Cur de partibus Psalmorum unus confessus esse videatur. Quare intercalares psalmi sint positi. Quare repetitio versuum reperitur in psalmis. De interpretatione nominum Hebreorum. De his qui unides appellantur. De quindecim psalmis gradibus. Quare pœnitentium septem psalmi esse doceantur. Quare lamentantium pro civitate Jerusalem cum lacrymis verba funduntur. Quare ordo Psalmorum in laudibus Domini fuerit terminatus; ubi quot modis prædictitur exponitur, cum lamen præconia ipsius nullis libris, nullis possint humanis viribus explicari. Sic varietas ista Psalmorum, aut pretiosissimo lapidi topazio, aut pulcherrimo pavoni congrue forsitan comparatur, qui toties diversos reddunt colores corporis sui, quoties in eis delixus fuerit oculus iuuentis. Hæc, quantum Dominus præstare dignatus est, pro nostra mediocritate decursa sunt. Vos autem, magistri, qui cœlestium literarum copiosa lectione pinguisculis, parcite rudi, dimittite

A consilenti, estote benevoli. Difficile opus humanum reperitur, quod non patiatur aliquam questionem, Jacobo apostolo protestante: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir* (*Jac. iii, 2*). Quod si non nulli sacerdos litteris calumnias parant, quid infirmis non faciant, quos audacter accusant? Prolata semper ad animum dicentes aptanda sunt. Nam si omnia contentiosa altercatione destruere volumus, piam devotionem incauta potius contradictione damnamus. Sed jam tempus est ad Dominum corda convertere, ad quem magis debet omnis intentio tendere, et laboris terminus pervenire.

ORATIO.

Tu, Domine verus doctor et præstitor, advocatus et judex, largitor et monitor, terribilis et clemens, corripiens et consolator, qui cœcis mentibus donas aspectum; qui facis infirmis possibile quod præcipis; qui sic pius es, ut assidue rogari velis; sic munificus ut neminem desperare patiaris: dona quod te præstante bene quærimus, et illa maxime quæ nostra infirmitate nescimus. Quod ex tuo diximus, suscipe, quod ex nobis ignoranter protulimus, parce; et perduc nos ad illam contemplationem ubi jam non possumus errare. Dona facere quæ te inspirante loqui presumpsi; dona compleri quæ alios observare comonui: ut qui præstitisti prius sermonem, probabilem quoque conferas tuis famulis actionem. Libera nos, amator hominum, ab illo periculo, ne, sicut dicit Apostolus, dum aiiis prædico, ipse reprobus inemiar (*I Cor. ix, 27*). Quam infirmi sumus tu veraciter nosti; quali hoste deprimamur agnoscis. Te querit certamen impar, te expedit mortalis infirmitas: quia maiestatis tua gloria est, si leo rugiens ab infirmitate superetur; si spiritus violentissimus a debilissima carne vincatur, ille qui de cœlo cecidit, et hic te pugnante subdatur; ut si potestatem ipsius ad tempora permissione patimur, nequamque ejus insatiabilibus fancibus sorbeamur. Fac illum tristem de humana lætitia, qui de offensione nostra semper exsaltat. Amen.

Hactenus quæ ad expositionem Psalmorum pertinere videbantur, Domino largiente, decursa sunt [ed., discussa]: nunc Salomonis dicta videamus, quæ proprios expositores habere noscuntur.

EXPOSITIO IN CANTICA CANTICORUM

M. AURELIO CASSIODORO ATTRIBUTA.

MONITUM.

505 Cassiodori nomen huic opusculo præfigunt tam manuscripi codices quam editi, saltem quos videre licuit; bibliothecarii quoque omnes, si unum excepteris, aliquique etiam melioris notæ auctores quam plurimi absque ulla controversia auctori nostro illud ascribunt. Mihi tamen Cassiodori non esse certissimum videtur: sed quibus patissimum argumentis in eam adducar sententiam, præfatio nostra, quam hujus operis capitii præmissimus, satis ostendet. Hanc igitur, si lubet, consulatis, amice lector.

PROLOGUS.

D Salomon inspiratus divino Spiritu composuit hunc libellum de nuptiis Christi et Ecclesie, et quodammodo epithalamium fecit Christi et Ecclesie, id est canticum super thalamos. Unde et Cantica cantorum vocavit hoc opus: quia omnia cantica superercent. Sicut enim dicitur, *Rex regum, et Dominus dominantium* (*Apoc. xvii, 14*), et solemnitas solennitatem: sic dicitur Canticum cantorum ob excellenciam et dignitatem. Est autem in hoc obscurior iste

libellus, quia nolle ibi commemorantur personae, et quasi comicò stylo compositus est.

CAPUT PRIMUM.

Vers. 1. Osculetur me osculo oris sui. Vox est Synagoge desiderantis Christi adventum. Quasi diceret: Toties mihi adventum suum promisit per prophetas; veniat ergo iam et osculatur me osculo oris sui, id est, per seipsum mihi loquatur.

Quia meliora sunt ubera tua rino. Repen'c ad ipsum cuius de-iderio flagrabat, verba convertens, subdit,
Quia meliora sunt ubera tua rino. Per ubera Christi dulcedo Evangelii intelligitur: quia eo veluti lacte nutritur infantia credentium. Vicum autem austerritatem legis significat: sed ubera Christi meliora sunt non, quia dulcedo Evangelii melior est austerritate legis. In lege enim nulli reservatur penitentia, sed precipit ut qui peccat occidatur: Evangelium autem dicit: Nolo mortem peccatoris (Ezech. xviii, 32), etc.

Vers. 2. Fragrantia unguentis optimis. Unguentum sunt dona Spiritus sancti, vel etiam operationes virtutum; de quibus Apostolus: Christi bonus odor sumus (II Cor. ii, 15).

Oleum effusum nomen tuum. Nomen tuum, o Christe, effusum est. Chrisma Grace, Latine unctione, unde Christus. Nomen Christi ab unctione dicitur. Solet enim Spiritus sanctus olei nomine appellari, juxta quod Psalmista ait: Unxit te Deus Deus tuus oleo (Psal. xliv, 8), id est Spiritu sancto. Hoc oleum effusum est, quando haec gratia quam Christus singulariter habuit, data est omnibus electis. Unde et a Christo Christiani dicuntur, participio nominis Christi. Et bege non stillatum, sed effusum oleum dicitur, quia abundantier haec gratia omnibus data est fidem Christi excoletibus.

Ideo adolescentulæ dilexerunt te. Adolescentulæ dicuntur animæ electorum, quæ in baptismo reliquerunt sordes veteris hominis, et renovatae sunt in Christo. Bene autem seminino genere dicuntur: quia animæ sanctorum, quo majoris fragilitatis sibi conscientiae sunt, eo amplius Christum diligunt.

Vers. 3. Trahe me post te, curremus. Vox Ecclesie. Hic est permixtatio personæ; nam hactenus locuta est Synagoga, hic incipit loqui Ecclesia de gentibus: Trahe me post te, curremus. Quia (inquit) meam infirmitatem cognosco, et video me nihil nisi viribus boni posse agere, tua gratia trahe me ad tui imitacionem; vel etiam cum 506 colum ascenderis, Trahe me post te, ut te sequi merear.

Introduxit me Rex in cellaria sua. Hic loquitur Ecclesia de Christo sponso suo ad animas fideles. Cellaria Dei sunt aeterna beatitudine, et supernæ patriæ gaudia, in quæ introducta est jam Ecclesia per fidem et spem, et quandoque introducetur per rem.

Exsultabimus et latabimus in te. De donis (inquit) tuis exsultabimus et latabimur. Sed quia scimus hoc non nostri esse meriti, in te, non in nobis exsultabimus. Hoc est quod Apostolus ait: Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. i, 31).

Memores uberiorum tuorum super vinum. Id est Mores gratiae tuæ, et misericordiae qua salvati sumus. Ubi enim sunt ipsa gratia qua salvamur. Recordantes etiam, quod tu austerritatem legis uberioribus doctrina evangelice temperare dignatus es.

Recti diligunt te. Illi (inquit) qui recti cordis sunt diligunt te; id est, illi qui nihil suis meritis tribuunt, sed omnia tua gratia deputant. Nullus enim te diligit nisi rectus, et nullus est rectus, nisi qui te diligit.

Vers. 4. Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalēm. Hic rursus loquitur Ecclesia de suis pressuris ad sanctas anitias. Nigra sum, quia persecutiones patior; sed formosa sum virtutibus, o filia Jerusalēm, id est animæ fideles. Nigra sum, id est, deformis persecutionibus et ærumnis quas sustineo; sed formosa sum decorè virtutum. Quomodo autem nigra sit, et quomodo formosa ostendit, cum subdit:

Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Ita

A enim distinguitur: Nigra sum sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pelles Salomonis. Cedar filius Ismaelis fuit, qui interpretatur tenebrae. Ismaelis vero semper in tabernaculo habitare soliti sunt, et non habent domos. Dicit ergo Ecclesia se *nigrum esse sicut tabernacula Cedar*, propterea persecutiones quas patiebatur a filiis tenebrarum, quod interpretatur Cedar. Illic Iesuista dicit: *Habitavi cum habitantibus Cedar* (Psal. cxix, 5), id est, conversus sum inter persecutores et peccatores *infidelitate nigros*. *Formosam* vero dicit se *sicut pelle*, id est tabernacula Salomonis, qui pacificus interpretatur: quoniam digna erat visitatione et consolatione sponsi sui Christi inter angustias. Et sicut *tabernacula* ex pelli bus mortuorum animalium sum, ita Ecclesia, tabernaculum videlicet Dei, ex his construitur qui seipso cum viitiis et concupiscentiis mortificant (Galat. v, 24).

B Vers. 5. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. O animæ fideles et devote Dei, Nolite me considerare quod fusca sim, id est, quod tribu'ati nibus afficiar, quod persecutionibus opaciorum; quia decolorarit me sol, id est, persecutionis fervor meum splendore quodammodo offus avit. Ac si diceret: Interiore pulchritudinem meam cingit, et illam attendit, non illa quæ foris pati videor. Tale est quod et Apostolus dicit: Nolite discere in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. Non enim sunt dignæ passiones (Ephes. iii, 15), et relata. Sol autem in Scripturis multos habet sensus. Aliquando significat ipsum Dei et hominum Mediatorem; unde scriptum est: Vobis timentibus nomen meum orientur sol justitia (Malach. iv, 2), id est Christus. Significat et Ecclesiam, sicut Dominus dicit: Tunc fulgebunt justi sicut sol (Math. xiii, 43). Aliquando fervorem persecutionis, sicut hic et in Evangelio, ubi dicitur de semine quod cecidit supra petram, et orto sole extenuavit; quod ipse Dominus aperit exponentem: Facta autem persecutione propter verbam scandalizantur (Math. xiii, 6, 21).

Filiī matris meæ pugnaverunt contra me. Unde coepit hic persecutio ostendit, cum subdit: Filiī matris meæ pugnaverunt contra me. Vox est primitive Ecclesie, cuius Synagoga mater est, cui per prophetam dicitur: Et vocaberis civitas fidelis (Isai. i, 26), et mater civitatum filia Sion. Hujus filii sunt Iudei, qui pugnaverunt contra Ecclesiam primitivam, quando excitaverunt persecutionem contra credentes, et omnes dispersi sunt per regiones Samarie (Act. viii, 1).

Posuerunt me custodem in rineis. Vineam una fuit primitiva Ecclesia Jerosolymis; sed ob Iudaicam persecutionem dispersis credentibus omnibus, multæ vineæ factæ sunt, id est multa Ecclesie consuetudine per universum mundum. Dicit ergo primitiva Ecclesia: Posuerunt me (scilicet apostoli et doctores) custodem, id est, ut essent custodes Ecclesiarum. Unde et in Græco bene dicitur, disseminati sunt, ubi nos levamus, dispersi sunt (Act. viii, 1); ad hoc enim divinitus dispersi sunt, ut plures Ecclesie fierent per universum mundum.

Vineam meam non custodivi, id est, unam illam Ecclesiam quæ Jerosolymis fuit, non custodivi. Hoc non ad votum, neque ad mentem est referendum, sed ad locum. Non custodivi, subaudi, ut esset ibi ubi corpori.

D Vers. 6. Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubas in meridie. Vox Ecclesie est ad sponsum suum Christum. O sponsæ, quem diligit anima mea, id est quem tota mente intentione diligo, indica mihi ubi pascas, id est ubi oves tuas pasce facias; ipse est enim Pastor bonus, sicut ipse dicit in Evangelio (Joan. x, 14). Indica mihi ubi pascas et ubi cubas, id est requiescas, et hoc in meridie, id est in servore persecutionis vel tentationis. Laborans enim Ecclesia in persecutionibus, obsecrat sponsum suum ut ei dicat in quorum mentibus requiescat. Nam cubare sponso requiescere est, sicut ipse dicit: Super quem requiescit spiritus mens (Isai. lxv,

2), etc. Ne enim sancti aestu tentationis arescant, ipse in eorum cordibus cubat et requiescit, atque ab omnibus servore tentationum et persecutionum protegit. Quare hoc?

Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. Greges sodalium appellant conventicula haereticorum, qui sodales Christi sunt, quia et ipsi greges suos pascunt. Et est sensus: O sponse, indica mihi sanctos et electos tuos, ne forte offendam et incurram in haereticos, putans te ibi posse inveniri. Ilunc versum male haeretici distinguunt, tanquam sponsa interrogaret: Ubi paseas, ubi cubes? Et ipse respondebat: In meridie cubo, et in australi parte.

Vers. 7. *Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere, et abi post vestigia gregum.* Vox sponsi ad sponsam suam Ecclesiam. Ac si diceret: Tu quereris te quasi a me derelictam et persecutionum servitoribus denigratam; nec consideras quam pulchra sis inter mulieres, id est, non attendis virtutum spiritualium pulchritudinem, qua praeceteris decoraris, licet temptationibus denigreris. Si ignoras ergo te, id est, si hanc dignitatem et formositatem tuam non recognoscis, egredere de meo consortio, et abi post vestigia gregum, hoc est, sequere et imitare docrinam errantium haereticorum, 507 qui contempto vero Pastore unius gregis, multos sibi coacervaverunt greges.

Et pase haedos tuos, id est peccatores et erroneos auditores; et hoc *juxta tabernacula pastorum*, id est secundum dogmata haereticorum. *Uus enim pastor est Christus,* qui unum habet gregem, id est unitatem catholicę Ecclesiae. Pastores vero multi sunt haeretici, qui gregem deceptorum hominum sibi aggregant, quos diaboli pascunt; de quibus et Psalmista: *Sicut oves in inferno positi sunt* (*Psalm. XLVIII, 15*). Oves vocantur in hoc loco mali, non propter simplicitatem vel innocentiam, sed propter hebetudinem: quia nesciunt resistere pravae doctrinæ: sed omnia quæ sibi imponuntur a pravis doctoribus, sustineunt non bona patientia.

Vers. 8. *Equitatu meo assimilavi te, amica mea, in carribus Pharaonis.* Equitatum suum appellat exercitum filiorum Israel, videlicet sexenta et sex millia qui egressi sunt de Agypto, et transierunt mare Rubrum (*Num. II, 32; Exod. XIV, 22*). *Equitatum autem suum illam multitudinem dicit:* quia sicut auriga curri præcebat, ita Deus illi plebi praeerat, protegens illam et defendens, et ad terram repromotionis introducens. *Huius suo equitatu assimilavit amicam suam;* quoniam sicut ille populus per mare Rubrum salvatus est, Pharaone demerso (*Exod. XIV, 27, 28*), ita Ecclesia gentium per baptismum de diaboli servitio liberata, et ad veram repromotionis terram, et evangelicam libertatem introducta est; sicutque erat ancilla vitiorum, facta est amica Christi, emundata et abluta per baptismum a sordibus peccatorum.

Vers. 9. *Pulchre sunt genæ tuæ sicut turturis.* Turturis naura est, ut si casu conjugem perdidierit, alium ultra non requirat. Turturi ergo assimilatur Ecclesia: quia ex quo Christus mundum praesentia corporali deseruit, et cœlos petuit, Ecclesia in ejus amore tenacissime perseverat; nec recipit ullum adulterinum amatorem: quia contemnit mundum et omnes concupiscentias ejus, et solius sponsi pulchritudinem mente contemplatur. Genis autem turturis genas Ecclesiae comparat: quia in genis maxime verecundia apparet, et per hoc pudor et verecundia Ecclesiae ostenditur: quia erubescit omne foedum, et quod sponso suo displi cat, perpetrare formidat. Et est sensus: noli timere ne vageris per greges sodalium tuorum, quia tanto te amo: is mei pudore, et tanta verecundia donavi et munivi, ut certus sim te me non posse deserere et ad alienos deflectere.

Collum tuum sicut monilia. Per collum Ecclesiae doctores sancti designantur; nam per collum cibi reficiendo corpori ministrantur. Sermones etiam quibus arcana mentium designantur, per collum fistulam

Aegreduntur. Sic doctores sancti et cibum nobis solitari doctrinæ monstrant, et etiam secreta Scripturarum nobis manifestant. Hoc ergo *collum Ecclesie* quasi monile est, quia castæ doctrinæ gemmis et virutum ornatamentis sancti doctores decorantur. *Monile enim ornameatum est virginum vel matronarum.*

Vers. 10. *Murenulas aureas faciemus tibi, verniculatas argento.* *Murenulae* juxta litteram ornamentum sunt colli virginis et puellaris, videlicet virgulæ auri perplexæ, intermixtis nonnunquam pulchra varietate subtilissimis argenti filiis; et hoc est quod dicit: *Verniculatas argento,* id est in modum vernum terrenorum, quos lumbros dicunt, distingue; et inter se conjunctas. *Murenulae* autem dicuntur a similitudine piscis marini, qui *murena* vocatur. *Mystice, murenulae* sunt perplexa Scripturarum dogmata, ex diversis sanctorum Patrum sententiis inter se conjuncta. Aurum quippe claritatem significat sensus spiritualis: argentum vero nitorum eloquii designat. *Murenulas ergo aureas sponsus sponsa sue fecit,* cum Christus Ecclesiam suam doctrinis sanctorum Patrum sensu et eloquio fulgentibus instruit, atque ad illorum fidem et virtutem imitandam accendi. Notandum quod pluraliter dicit, *faciemus tibi;* quasi enim Christus se personis do torum conjungit, per quos ipsæ *murenulae* concatenantur, ut illis Ecclesia exornetur.

Vers. 11. *Dum esset rex in accu'itu suo.* Vox sponsi regem sponsum suum Christum dicit, qui per divinitatem suam omnia regit, et etiam secundum humanitatem de regia Davidis stirpe natus est. *Accubitus regis* fuit incarnationis ejus. Accumbere enim est reclinari vel discumbere. Et tunc Christus accubuit, quando pro nostra re temptatione se usque ad suscipiendam naturam nostram inclinavit. Et tunc

Nardus mea odorem suum dedit, quando virtus Ecclesiae magis enituit. Cum enim considerat Deum pro se hominem factum, amplius ad spiritualium virtutum studium et amorem sui conditoris acceditur. *Nardus enim fragrantiam virium spiritualium designat.* Erant quidam ante incarnationem sancti Dei, sed (-icut dictum est) sanctitas magis a tempore incarnationis excrevit, et tunc quodammodo *nardus* Ecclesiae, id est odor virtutum fortius dedit odorem suum. Juxta litteram *nardus* herba est aromaticæ, crassa et fragili radice, folioque parvo et deiso, cuius cacumina in aristas se spargunt. Hoc unguento Maria Magdalene pedes et caput Domini perunxit: in Evangelio legitur in domo Simonis (*Math. XXVI, 7; Marc. XIV, 5; Luc. VII, 38; Joan. XII, 3*).

Vers. 12. *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi.* Myrra species est aromaticæ namicæ amaritudinis, qua mortuorum corpora conduntur. Hoc loco passio Christi et sepultura designatur: nam depositum corpus Domini de cruce a Nicodemoto et Joseph, myrra et aloë conditum est, et involutum linæis cum aromatiibus, ac sepultus traditum (*Math. XXVI, 59; Marc. XV, 46; Luc. XXIII, 53; Joan. XIX, 40*). Dicit ergo Ecclesia sponsu suo: *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi factus est:* quia propter me mortuus et sepultus est.

Inter ubera mea commorabitur. Nemo dubitat locum cordis inter ubera esse. Dicit ergo: *Inter ubera mea commorabitur,* id est, in cordis mei memoria æternâliter habebitur, et nunquam tantorum ejus beneficiorum obliviscar; sed sive in prosperis, sive in adversis sim, tamen recordabor ejus qui me tantum dilexit, et pro me mortuus est.

Vers. 13. *Botrus Cypri dilectus meus mihi, in rincis Engaddi.* *Cyprus* insula est ubi veteres nobiles esse feruntur, maximos botros procreantes. *Engaddi* similiter locus esse fertur habens arbusculas liquorem balsami desudantes. Loquitur ergo sponsa de resurrectione Christi sponsi sui: *Botrus Cypri dilectus meus mihi;* ac si diceret: Sponsus meus, qui mortis amaritudinem pro me gustavit, 508 et quasi fasciculus myrræ mihi fuit, in resurrectione sua factus

est mihi botrus Cypri, quando me gaudio resurrectio-
nis suæ laetificavit. *Vinum enim latificat cor hominis* (*Psalm. ciii, 15*) ; et hoc in vineis Engaddi : quia sua resurrectione, quasi suavissimo balsamii odore per universum mundum redolevit, et fragrantiam suæ fidei late dispersit. *Engaddi autem tons hædi interpre-*
tatur, per quod significatur baptismus, et sacrificium in quo peccata omnia abluuntur. Hædus namque peccatores significat. Baptismus ergo fons est hædi ; quia peccatores suscipit, sed inmaculatos et mundatos ab omnibus peccatis reddit.

Vers. 14. *Ecce tu pulchra es, amica mea : ecce tu pulchra es. Vox sponsi Christi ad sponsam suam Ecclesiam.* Bis eam repetit esse pulchram, propter perfectionem operis et munditiam cogitationis. *Ecce tu pulchra es, id est in bonis operibus perfecta es,* sancte, et pia, et juste vivendo secundum Apostolum (*Tit. ii, 12*). *Ecce tu pulchra es, mundam et simplicem cordis habens intentionem : quia non propter terrena commoda, vel mundi gloria, sed ut solis oculis Dei placeas, bona operaris.*

Oculi tui columbarum. Columba simplicissima avis est, et per hanc simplicitatem atque innocentiam Ecclesiæ figuratur. Quasi enim oculos columbarum habet, quia ab omni fictione et simulatione se immunem custodit. Vel etiam oculos columbarum habet, quia scientiam divinaram Scripturarum casto et simplici intuitu intelligit, spirituales et divinos sensus in ea requiriens. Nam quoniama Spiritus sanctus in specie co-
mæ apparuit (*Math. iii, 16*), recte doctrina celestis in oculis columbarum intelligitur.

Vers. 15. *Ecce tu pulchres, dilecte mi, et decoras.* Ac si diceret : Tu quidem me pulchram in opere et cogitatione esse dicis; sed ego omnem hanc pulchritudinem a te me credo habere et cognosco. *Tu enim es pulcher et decoras, tu es fons tuis boni, et quidquid boni habeo, tua gratia habeo.* *Pulcher autem et decorus dicitur : quia et divinitatis perpetuitate et etiam susceptæ humanitatis dignitate mirabilis est.*

Lectulus noster floridus. Lectulus Ecclesiæ est qualiscunque tranquillitas, vel requies præsentis vitæ. Nam quasi in bello est Ecclesia, dum pro Christo diversa tolerat certamina : quasi vero in lectulo requiescit, cum aliquantum pace sibi concessa fruitur. Sed hic *lectulus floridus est*, hoc est, varietate virtutum quasi vernantibus floribus distincta est requies Ecclesiæ. Tunc enim liberius contemplationi divinae insistit; tunc jejunia, vigiliæ et cætera bonorum operum exercitia liberius exsequitur.

Vers. 16. *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina.* Domus Ecclesiæ sunt con-
venticula fidelium per totum orbem dispersa. *Tigna vero et laquearia sunt ipsæ personæ fidelium*, ex quibus Ecclesia constat. Sed attendendum quod *Tigna ad monumentum sunt domus, laquearia ad ornatum.* Ideoque per *tigna* designantur doctores, quorum doctrina fulcit et sustentat Ecclesia; per laquearia vero sancti simplicitate gaudentes, qui suis virtutibus exornant Ecclesiam, non autem doctrina muniant. Et hoc attendendum quod laquearia tignis atrox sunt : sic et vita fidelium in Ecclesia e docto-
ribus pendet, quia illorum doctrina instruit et ro-
boratur. Bene autem *Tigna cedrina, et laquearia cypressina* dicuntur; nam utræque arbores imputri-
biles naturæ sunt, sanctos designantes qui immarcescibilis deiderio flagrant amore sui Conditoris, et contemptis transitoris ad æternam festinant. Cedrus etiam serpentis odore suo fugat : sic sancti doctores demones vel hæreticos fragrantia doctrinae suæ re-
pellunt.

CAPUT II.

Vers. 1. *Ego flos campi, et lumen convallium.* Postquam sponsa qualem domum ipsa et sponsus ejus habeant ostendit, ipse quoque sponsus de se qualis sit ostendit, dicens : *Ego flos campi, et reliqua; vi-*
delebit quia odorem meum virtutis per latitudinem

A totius mundi diffundo. *Ego flos campi, id est sum decus mundi.* Sicut enim campus floribus adornatur et vernal, ita totus mundus Christi flde et notitia decoratur. Sum etiam *lumen convallium* : quia illis mentibus præcipue meam gratiam tribuo, quæ nullam in se spem habentes, nulli se humili devotione submittunt. *Convales* enim significant humiles vel humili iumenta, quarum lumen Christus est, quia pulchritudo humilium mentium ipse est qui dixit : *Discite a me quia misericordia sum et humilitas corde* (*Math. xi, 29*). Potest et hoc quod dicit, *Ego sum flos campi*, ad incarnationem referri. Campus enim non aratur, non scinditur, non ullo vomere prosuleatur. Dicit ergo, *Ego sum flos campi, id est filius Virginis* : non ergo ruris, sed *campi florem* se vocat : quia virginæ carnis fructus est secundum vaticinum Isaiae : *Ereditur virga de radice Jesse* (*Isai. xi, 1*). *Lumen convallium* est idem Christus, hoc est filius humili parentum : convales enim humiles et pauperes parentes ejus significant. Veniens enim Dei Filius in mundum, non solum homo fieri dignatus est, sed etiam pauper homo pro nobis; nec divites, sed pauperes elegit habere parentes; ut particeps factus paupertatis nostræ, divitiarum et gloriæ suæ nos participes faceret.

Vers. 2. *Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias.* Videns sponsam suam ad requiem festinare, et labores æternos fugere, ac per quietem præsentis temporis ad æternam beatitudinem tendere, monet eam tali comparatione et prædicatione, ut norit se per pressus et labores hujus saeculi illue pervenire debere. *Sicut, inquit, lumen inter spinas, sic amica mea inter filias.* *Spinæ* quæ pungunt et lacerant, significant perversos quosque vel intra vel extra Ecclesiam. Et est sensus : Sic tibi vivendum est ad tempus in mundo, et sic parata esse debes contra omnia adversa, *sicut lumen inter spinas est*, et tamen florit, et gratum odorem ex se emittere non cessat : *sic amica mea inter filias*; quia non solum ab his qui

C extra Ecclesiam sunt, mala pateris : verum etiam ab illis qui regenerati per baptismum in filiationem Dei venissevidetur. Et nota quod se superius sponsus *lumen* appellavit *convallium* : nunc sponsam suam dicit, *Quasi lumen inter spinas*; quia ipse qui vere est *lumen*, per gratiam facit Ecclesiam suam esse *lumen*, candidatam videlicet virtutibus, vel ab omni vitiiorum labe immunem.

Vers. 3. *Sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus mens inter filios.* Nunc sponsa laudata a sponso vicem ei reddit et dicit qualis quoque ipse sit. *Sicut malus*, inquit, et reliqua. *Sicut malus* **509** pulchritudinem habet pomorum, et gratum odorem inter agrestia ligna silvarum : ita et *Mediator Dei et hominem homo Christus Jesus* (*1 Tim. ii, 5*) speciali resulget gratia inter filios, id est inter electos. Ipse enim Dei Filius per naturam est, reliqui electi per gratiam, potestate accepta ab unico Filio Dei, ut sint filii Dei. Hinc Joannes : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre* (*Joan. i, 14*); non qualemcumque, sed quasi *Unigeniti a Patre*.

Sub umbra illius, quam desiderabam, sedi : quia in ejus protectione confido, et ab eo inter adversa gubernari spero. Umbra enim Christi protectio est Divinitatis, qua electos tuerit et defendit.

Et fructus ejus dulcis gutturi meo, id est Divinitatis contemplatio, qua me satiare confido; haec enim est sanctorum exspectatio, hoc præmium et satietas, visio conditoris sui. Desiderat ergo umbram conditoris sui Ecclesia : quia protectionem illius exoptat inter præsentis vitæ adversa. *Fructus illius dulcis gutturi meo est*, quia exspecto perfici specie visiouis illius, et satiari dulcedine charitatis illius.

Vers. 4. *Introduxit me rex in cellam vinarium,* ordinavit in me charitatem. Cella vinaria est Ecclesia, in qua est vinum evangelice doctrine. In hanc ergo cellam amica sponsi introducitur, quando ex omnibus gentibus in uiam Ecclesiam fideles adunantur. Or-

dinarit, inquit, in me charitatem. Inter omnes virtutes primatum tenet caritas, qua ipsa subsistit Ecclesia. Charitas ergo in Ecclesia ordinatur: quia non temere, nec confuse, sed ordinate tenenda est Dei pro hominis dilectio. Deus enim diligendus est super omnia tota corde, tota anima, totis viribus, omnimente. Proximus diligendus est et denique sicut se unusquisque diligit (*Deut. vi, 5; Matth. xxii, 39; Marc. xi, 50, 51; Luc. x, 27*). Nam confundere vult charitatem qui proximi charitatem Dei dilectioni praeponit: de quibus Dominus in Evangelio: *Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (*Matth. x, 37*). Vel etiam *ordina it in me charitatem*, id est, ipse prior me diligit. Deinde qualiter eum diligere deberem, docuit, unde ipse dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (*Joan. xv, 16*). Et Johannes dicit: *Diligamus Deum, quoniam ipse prior dilexit nos* (*Joan. iv, 19*).

Vers. 5. *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo.* Postquam Ecclesia vel anima Deo dilecta in se charitatem ordinatam dixit, qualiter velit requiescere, vel in quo lecto cum dilectio sponsus suo pausare, ostendit dicens: *Fulcite me floribus, et reliqua.* Alloquitur animas jam perfecte divino amori inharentes. Per *flores* initia sanctae conversationis intelliguntur: *Per mala vero, perfecta bonorum operum exempla;* et est sensus: O sancte animae, quae dilectioni conditoris vestri inhæretis, fulcite me bonorum operum exemplis, et qualiter in exordio virtutum, vel in proiectu, vel in perfectione bonorum operum vixeritis, ostendite, *quia amore languo.* Tunc enim anima Dei amore languet, quando eius dilectioni nihil praeponit; imo quasi ad sacerdotalia opera languida et imbecillis efficitur, nihilque eam delectat, nisi meditatio coelestium, et contemplatio conditoris sui.

Vers. 6. *Læra ejus sub capite meo, et dextera illius amplectabitur me.* Cuius (inquit) in tali lecto jacuero, *Læra ejus, id est sponsi, erit sub capite meo.* Per læram præsentis temporis prosperitas, vel etiam dona Dei intelliguntur, quæ sanctis in præsenti vita conseruntur. Per *dexteram* vero coelestis patriæ beatitudine accipitur. *Læra* Dei est pignus Spiritus sancti, Scripturarum divinarum intellectus, et cætera talia dona ac charismata, quibus sancta Ecclesia in præsenti consolatur. *Caput,* principale mentis accipitur. *Læra* ergo sponsi *sub capite* sponsæ est, quia haec omnia dona ad hoc percipit Ecclesia, ut per haec disrat suspirare ad æterna. Dextra vero sponsi eam amplectatur: quia tota intentio Ecclesia vel animæ fidelis haec est, ut ad æternam beatitudinem quandoque perveniat, et specie sui conditoris gaudeat. Et bene prius *læra sub capite* sponsæ, post sponsi *dextra* eam *amplectitur;* quia nemo ad amplexus æternæ beatitudinis poterit pervenire, nisi hic mysteriorum coelestium et donorum divinorum studeat esse particeps.

Vers. 7. *Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capreas cervosque camporum, ne suscitatis, neque evigilare faciatis dilectam, donec ipsa relit.* Vox sponsi adjurantis filias Jerusalem, id est amicas æternis desideris intentas, et visionem pacis requirentes, ne quiescentem sponsam suscitent et inquietent. *Adjuro vos et reliqua, ut dilectam,* hoc est animam divinæ contemplationis deditam, orationibus vel lectionibus divinis occupatam inquietare, et ad exteriora opera *suscitare* ne velitis, donec ipsa relit, hoc est, donec expleto contemplationis tempore, admonente corporis fragilitate, ipsa velit suscipiari somno æternæ quietis, et ad tempora agenda procedere. Videamus autem per quid adjuret filias Jerusalem, per capreas videlicet cervosque camporum. Capreæ et cervi munda animalia sunt, serpentibus et venenis inimica. Significant virtutes sanctorum, quæ munditia spirituali resurgent, et venena fraudis diabolice non solum carent, sed etiam insectantur, et ad nihilum redigunt. Et est sensus: *Adjuro vos, filiae Jerusalem per virtutes vestras,* quas divina gratia vobis collatas

gaudetis; ut animam contemplationi meæ deditam non inquietetis, donec contemplationis hora finita, ipsa aliud quid agere velit.

Vers. 8. *Vox dilecti mei. Vox Ecclesiarum. Vox dilecti mei,* subaudiens, haec est. Letabunda enim Ecclesia quod tantum diligatur a sponsa, ut etiam filius Jerusalem pro illa adjuret, ut non eam requiescentem inquietet, dicit: haec est vox dilecti mei pro me loquentis. Quem deiderans videre dilectum, sed nouovalens, adnecit:

Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Montes et colles inelliguntur profecti quæ sancti, conversationis sublimitate a terrenis sublevati, et quasi camporum planitiem melioris vita meritis excedentes. De his montibus Isaías dicit: *Erit mons dominus Domini præparatus in vertice montium, et elevabitur super colles* (*Isai. ii, 2*). Inquit ergo sponsa de dilecto suo: *Ecce iste venit saliens in montibus, et transiliens colles,* hoc est, etiam secundum humanitatem omnem sanctorum excellentiam, omnium contemplationis divinæ puritatem excedens, nec stare in montibus, sed transilire dicitur: quia etsi ad horam per internam inspirationem cor sanctorum visitat, subito tamen recedit, ut eos in sui **510** dilectionem arcet. Potest etiam hoc ad incarnationem Christi referri, qui, veniens quosdam saltus dedit: quia de celo venit in uterum Virginis, de utero Virginis in præsepe, de præsepi in baptismum, de baptismo in cruce, de cruce ad sepulcrum, de sepulcro ad celum; hinc Psalmista: *Exultavit ut gigas ad eu. remandam viam* (*Psal. xviii, 6*), et reliqua.

Vers. 9. *Similis est dilectus meus capreæ hinnula que cervorum.* Capreæ et cervi, quamvis in sua natura multa habeant quæ allegoricis sensibus convenient, hoc habent tamen singulare, quod in planitiibus non morantur, sed in arduis et excelsis locis quosdam saltus dare solent. Recte ergo his assimilator Christus propter subtilem contemplationem; et quia a nullo intellectu divinitatis ejus maiestas comprehendendi potest. Non autem cervis, seu capreis assimilatur, minoribus videlicet animalibus propter humilitatem incarnationis sue: quia non solum homo fieri, sed humili homo fieri dignatus est. *Hinnula* autem cervorum similis dicitur: quia secundum humanitatem de cervis, hoc est de patriarchis duxit originem; vel etiam propter varietatem virtutum et innocentiam hinnulo cervorum comparatur.

In ipso stat post parietem nostrum. Paries, mortalitas nostra conditio appellatur: quia quodammodo inter nos et Deum quasi crassus quidam paries constitutus, non permittit nos ejus contemplatione perfiri; namque primus homo ita conditus est, ut visione et alloquio Dei frueretur (*Gen. i, 26*): sed postquam peccavit (*Gen. iii, 6*), appositus est quidam paries, ipsa videlicet mortalitas, qua prægravamur. Nam (*ut Sapiens dicit*) *Corpus quod corrumpitur aggravat animalium, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (*Sap. ix, 15*). Sponsam ergo sum, quem superius capreis vel hinnulis cervorum comparavit, nunc dicit post suum parietem stare: quia Christus aliquando vicinus sit cum se, quantum humana mens capere potest, contemplari permittit: aliquando vero elongatur, et quasi caprea vel cervus quibusdam saltibus effugit. Quia ergo paries oppositus erat inter nos et ipsum, nec videre illum poteramus, dignatus est in ipso pariete facere fenestras et cancelllos, per quos utcumque sentiri, utcumque perspici possit. Unde et sequitur.

Respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos. Quasi enim fenestræ et cancelli in pariete sunt, cum ipse sua gratia se contemplari permittit, licet in speculo et ænigmate. Potest ei hoc quod dicit: *Ipse stat post parietem nostrum, ad humanitatem ejus referri;* quasi enim post parietem nostrum stetit, cum carnem nostram sibi apposuit, in qua divinitas ejus latuit. Quod vero sequitur, *Respiciens per fenestras, prospiciens per cancellos,* hoc ad divinitatem ejus re-

fertur. Ille enim qui per fenestras vel cancellas impinguatur, cuncta quæ foris aguntur videt, et ipse a nemine videtur; ita Deus, cum omnia videat, ipse investigari et comprehendendi non potest.

Vers. 10. *Ex dilectus meus loquitur mihi*, ad praedicandum hortatur me, dicens: *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni. Vox sponsi ad publicas operationis studia provocantis. Surge, propera, amica mea*, per fidem et dilectionem; *columba mea*, per innocentiam et simplicitatem; *formosa*, per virtutum pulchritudinem festina et veni. Ac si dicaret: *Surge de strato tuo illo dulcissimo*, hoc est de quiete, in qua soli mihi placere in psalmis, hymnis et orationibus desideras, festina et veni, id est, festina ad utilitatem proximorum; ut illos quoque prædicationis officio, et bonorum operum exemplo tui imitatores facias, et ad salutem tecum perducas. Et notandum quod superius filias Jerusalem adjurabat, ne excidarent neque evigilare facerent dilectam: hic vero ipse eam suscitat et surgere ad laborem hortatur; quia omnia tempus habent, et omnium rerum tempus est sub ecclesi, tempus contemplationis, tempus etiam actionis. Alio enim tempore debent sancti prædicatores divinæ contemplationi insatiate, et mentem suam coelesti quiete oblectare: alio vero tempore per charitatem debent curam proximorum agere, et eis bonorum operum exempla præbtere, ac divinæ contemplationis doctrinam impendere.

Vers. 11. *Jam enim hiems transiit, imber abiit, et recessit*. Hiems et imbris nomine asperitas infidelitatis exprimitur, quæ totum mundum tenebat usque ad adventum Christi: Dicit ergo sponsus: *Surge, amica mea, et veni*, quia hiems transiit Sole iustitiae apparente; et imber infidelitatis recessit, ac serenitas veræ fidei in mundo resplenduit. Tale est quod Apostolus ait: *Nox processit, dies autem appropinquavit* (Rom. xiii, 12).

Vers. 12. *Flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit*. Finita hieme et imbre, flores in terra apparuerunt, decor videlicet virtutum et prædictio; et transeunte asperitate infidelitatis, veruna fidei successit temperies, *tempus putationis* venit, hoc est purgationis sanctorum. Putatio enim vinearum sanctorum significat purgationem, quæ in Christo et per Christum est; de qua ipse: *Ego sum vitis, vos palmitae* (Joan. xv, 5).

Vox turritis audita est in terra nostra. Illoc est, vox prædicantium apostolorum. Turtor enim avis est castissima; et quoniam in excelsis semper arboribus morari solet et nidificare, apostolos vel cæteros doctores significat, qui possunt dicere: *Nostra conversione in celis est* (Philip. iii, 20). Quod etiam gemitum pro canto habet, sanctorum ploratum significat, qui suos ad felicem et lamenta hortantur, dicentes: *Miseri estote, et lugite, risus vester in luctum convertatur* (Jac. iv, 9). *Vox turritis audita est in terra nostra*, id est vox prædicantium apostolorum; in terra nostra, hoc est in Ecclesia, de qua Psalmista, Domini est terra et plenitudo ejus (Psal. xxii, 1).

Vers. 13. *Ficus protulit grossos suos*. *Ficus Synagogam significat*; grossi autem dicuntur primitiva et iuvenatae ficas, inhabiles ad edendum, qui ad pulsum veni facile cadunt. *Voce autem turritis insonante ficus protulit grossos suos*: quia apostolis prædicantium emercent multi de Synagoga Iudaorum, qui ei in Christianum eréderent, et tamen legem carnaliter observare vellent, magisque auctoritate legis declarerent quam dulcedine Evangelii: volentes circumcisionem, sabbatum, et alia legis præcepta juxta litteram observare; de quibus Apostolus dicit: *Aemulant vos non bene; sed volunt vos circumcidiri, ut in carne restis glorietur* (Galat. vi, 13).

Vineæ florientes dederunt odorem. Postquam vox turritis audita est, postquam ficus protulit 51 grossos suos, vineæ florientes dederunt odorem: quia multitudine Ecclesiarum per latitudinem orbis diffusa est,

A que flores virtutum et odorem bonæ operationis late de se spargerent.

Surge, propera, amica mea, speciosa mea, et veni. Noli (inquit), sponsa mea, quam mihi per fidem et dilectionem amicam feci, otioso torpore lentescere; sed surge et veni, et exempla virtutum foris proximus ostende.

Vers. 14. *Columba mea in foraminibus petrae*. Si petra est Christus, juxta quod Apostolus ait: *Petra autem erat Christus* (I Cor. x, 4); foramina petrae sunt vulnera que pro salute nostra in cruce suscepit, fixuræ videlicet clavorum et lanceæ percussura (Joan. xix). In his ergo foraminibus columba, id est Ecclesia moratur: quia totam spem salutis suæ in passione sui Redemptoris constituit. Ibi ab insidiis malignorum spirituum quasi a raptu accipitris secura delitescit; ibi nidificat, il est fœtus bonorum operum rongeri.

B *In caverna macerie*. *Maceria ex siccis lapidibus ad munimenta vinearum solent fieri*, ad repellendas vulpes vel cæteras nocivas bestiolas. Per maceriam ergo significatur coelestium custodia virtutum, angelicum videlicet præsidium; sicut Isaías de Domini vinea ait: *Et maceriam circumdedit, et circumfodit vineam* (Isai. v, 2). In caverna ergo macerie moratur, quia præsidio angelorum undique circumdatur, et a tentationibus diaboli custoditur.

Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis: quia vox tua dulcis, et facies tua decora. Tu (inquit) dilecta mea quæ in lecto contemplationis dulcissime quiescis, veni et ostende mihi faciem tuam, id est, a secreto quietis egredere ad publicam actionem, et pulchritudinem bonorum operum tuorum alio ad exemplum demonstra. *Ostende mihi*, dicit; quasi enim Deo faciem suam ostendit Ecclesia, cum proximis ad utilitatem et profectum per virtutum opera, quantum intrinsecus habeat pulchritudinem, demonstrat. Hoc est quod Dominus dicit in Evangelio: *Videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est* (Math. v, 16). *Sonet vox tua in auribus meis*. Vox videlicet prædicationis, vel divinitate laudis, qua alios facias prodicere. *In auribus enim Domini vox Ecclesie* sonat, cum per prædicationem ex mortorum conversione delectatur Deus. Bene autem dicit: *Ostende mihi faciem tuam, et sonet vox tua, non aliena; Tuam videlicet faciem mihi ostende*, quæ in baptismo tibi dedi, quando mundavi te ab omni peccato. *Vox tua*, dicit, in auribus meis sonet; ut ex sincera intentione dilectionis mee procedat; ut non propter aliud prædices, nisi propter me.

D Vers. 15. *Capite nobis vulpes parvulas quo demoliuntur vineas, nam vinea nostra floruit*. Vox sponsi præcipiens sponsæ suæ et filiabus Jerusalem, sanctis videlicet doctoribus, vel animabus fidelibus. *Capite inquit nobis vulpes parvulas*. Vulpes est dolorsum animal et fraudulentum, in cavernis et specubus habitans, nec recto, sed tortuoso incendens itinere; ideoque designat hereticos, vel schismaticos, qui demoliuntur vineas, hoc est Ecclesiam Dei, plebem videlicet fidelium lacerare et decipere non cessant. Præcipit ergo ut parvulas vulpes capiant, id est, ut hereticam pravitatem in ipso initio debellare et destruere non cessent, ne robusta facta fortius impugnet. *Nam vinea nostra floruit*, id est, Ecclesia per universum mundum flores virtutum emisit. Et nota quod cum superioris vineas pluraliter dixerit, modo dicit singulariter, *vinea nostra floruit*: quia ex multis Ecclesiis una est electa Ecclesia.

Vers. 16. *Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia donec aspiret dies, et inclinatur umbra*. Vox sponsæ. *Dilectus meus mihi*, subaudi, societur vineo charitatis et amoris, et ego illi conjungar, et consentanei vicissitudine mutua dilectionis. *Vel Dilectus mens*, subaudi, det verba exhortationis et divine promissionis; et ego, subaudi, ostendam illi faciem meam. *Vel etiam, Dilectus meus dignus*

mibi conjungi glutino charitatis, et ego illi conjugari vinculo dignae obedientiae, obtemperans præceptis ejus. Qui pascitur inter lilia, hoc est, delectatur et jucundatur inter candidas et odoriferas virtutes sanctorum. Et notandum quo superius lilyum singulariter dicitur; hic vero pluraliter lilia, quia multæ sunt virtutes sanctorum, una tantum fides est, et una caritas, quibus præcipue Deus delectatur. Sive etiam pascitur inter lilia, hoc est, suavissime delectatur inter virginos chorus. Candor enim litorum recte munditiae virginali comparatur. Donec aspiret dies, hoc est, donec transeant nubila presentis vita, et appareat dies, hoc est, veniat claritas semipermanens beatitudinis. Et est sensus: *Dilectus meus mihi præstat auxilium, et ego illi dignam præbeo obedientiam, qui virtutibus sanctorum delectatur, quousque transcursum nocte presentis vita, in qua per speculum et in enigma cerniur, appareat dies superna claritas, ut facie ad faciem videatur (I Cor. xii, 12).*

Vers. 17. *Revertere; similis esto, dilekte mi, capreae aut hinnulo cervorum super montes Bethel.* Vox Ecclesiæ sponsi sui speciem desiderantis. O dilekte mi, qui de lecto quietis me surgere præcipis, et ut tibi faciem meam ostendam, hortaris, revertere, hoc est, claritatem divinitatis tuæ me speculari permitte, et hoc quod mihi perfecte promittis in alia vita, beatitudinem videlicet et cognitionem tuam in hac adhuc peregrinatione me saltem in figura et enigmate labore permitte. *Similis esto capreae aut hinnulo cervorum super montes Bethel.* Jam dictum est superius, quod capreae campos despiciunt, et ad alta montium evitantur. Christus ergo capreis comparatur, quis secundum carneum resurgens a mortuis, celorum alta petiit. *Hinnulus vero cervorum vocatur, hoc est filius antiquorum Patrum.* Cervi enim sunt patriarchæ et prophetæ, de quibus Christus carnis dixit originem. Fertur hinnulus hanc habere naturam, ut servente sole opaca et umbrosa loca requirat, in quibus ab astri protegatur: sic et Christus in eorum mentibus requiescerit, qui rore Spiritus sancti aëstibus carnalium voluptatum temperatur. Ac si diceret: *O dilecte mi, revertere, hoc est, sapientia tua visitatione illa-trando Letifica, qui per carnem quam assumpsisti, jam colorum sublimia penetrasti.* Montes autem Bethel mentes sanctorum significant, a terrenis per superna desideria elevatas. Nam Bethel dominus consurgens, vel dominus vigiliorum interpretatur, et vigiles mentes sanctorum significat, quæ ad desideranda 512 superna consurgunt, et ad ea percipienda invigilant: habentes in se Deum inhabitorum, qui dicit per prophetam: *Inhabitabo in illis et in ambulabo (Levit. xxvi, 12).* Super hos ergo montes Bethel dilectus similis est capreae vel hinnulo cervorum: quia illas visitare dignatur quæ domus Dei esse student.

CAPUT III.

Vers. 1. *In lectulo meo per noctes quæsivi quem diligit anima mea; quæsivi illum et non inventi.* Vox est Ecclesiæ de gentibus congregatae. *In lectulo (inquit) meo, hoc est, cum adhuc in desideriis carnalibus requiescerem, et cum adhuc infidelitatis et ignorantiae tenebris posita essem, quæsivi quem diligit anima mea.* Multi enim philosophorum Deum ignorantibus, studio tamen summo illum requirebant, per creaturam. Creatorem cognoscere volentes, sicut Plato, qui in Timæo multa de anima disputatione, et sicut Aristoteles, Socrates et ceteri, qui omne vita suæ tenipus in studiis causa exquirerent veritatis expendebant. Quæsivi illum, et non inventi; non enim per mundanam sapientiam Deus cognosci potuit.

Vers. 2. *Surgam, et circuibo civitatem: per ricos et plateas quæram quem diligit anima mea: quæsivi illum, et non inventi.* Exsurgam (inquit) de strato corporis et carnalis delectationis, et circuibo civitatem hujus mundi, maria ac terras peragendo. *Per ricos et plateas quæram quem diligit anima mea, hoc*

A est, per lata itinera gradientes hujus sæculi, et suis voluntatibus deditos aspiciam, si forte directi mei vestigia inveniam. Illoc cum causa exempli de multis dici possit, præcipue tamen in illo Eunuchus implementum est, qui a finibus terre venit Deum coram Jerosolymis adorare, quem Philippus invenit, eique Christum in prophetia Isaiae ostendit (Act. viii, 27). Illoc quoque in Cornelio adimpletum est, qui adhuc paganus et ignorans Deum, elemosynas faciebat; et orationibus vacabat, quem Petrus cum omni domo sua baptizavit (*Ibid.* x, 22). Itera autem difficultatem inventionis, et dicit: *quæsivi, et non inventi.*

Vers. 3. *Invenerunt me vigiles qui custodiunt circitatem.* Vigiles sunt sancti apostoli et ceteri doctores Ecclesiæ, qui civitatem, id est sanctam Ecclesiam custodiunt, et ab insidiis infideliem et spiritualium hostium defendunt, quos interrogat.

B Num quem diligit anima mea vidisti? Quasi vigiles Ecclesia interrogat, cum intenta aure eorum prædicationem percipit.

Vers. 4. *Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea.* Pertransire vigiles, est eorum dicta et doctrinam diligenter perscrutari. Solemus namque dicere: Transcurri librum legoas, vel pertransivi. *Cum (inquit) pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea:* quia cum sollicita medit tione dicta vel scripta sanctorum requiriuntur, statim dictum invenimus: quia Deum in eorum dogmatibus reperiimus. Potest et sic intelligi: *Cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea;* hoc est, cum intellectus Christum omnem sublimitatem et gratiam superare, tunc inveni quem diligit anima mea, hoc est, tunc vere intellixi quantum ipse a ceterorum sanctorum meritis distet.

C *Tenui eum, nec dimittam donec introducam illum in domum matris meæ et in cubiculum genitricis meæ.* Hoc est, ardentesima fide ac devotione illi inhaesi; nec dimittam eum, sed in ejus amore et fide perseverabo, donec introducam eum in domum matris meæ et in cubiculum genitricis meæ; hoc est, donec illum Synagogæ, quæ est mater mea spiritaliter, praedecem, et eam quoque ad ejus fidem perducam. Hoc fieri in fine mundi, quando (ut ait Apostolus) plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25, 26). Tantum ergo sibi de charitate sponsi sui Ecclesia promittit, ut etiam se credit Synagogam posse convertere. Quod autem dicit, donec introducam illum, non est putandum quod tunc relictura sit illum, cum in cubiculum matris introduxerit; sed, donec pro semipaterno, id est, semper illi inhaerebit, semper in ejus fide et dilectione perseverabo. Tale est in psalmo: *Ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri (Psalm. cxlii, 3).* Nunquid postquam nostri misericordia fuerit, non erunt oculi nostri ad eum? Ut que erunt.

Vers. 5. *Adjuro vos, filios Jerusalem, per ebras cervaque camporum, ne scitatis nequa erigitare scialis dilectam, quoadusque ipsa vesti.* Bis repetitur iste versiculus; nam iam superioris posites est: sed supra ad Ecclesiam primitudinem de Judæis colligunt; hic vero ad Ecclesiam de gentibus congregatam et amoris vinculo Christo arcuus copulatam. Una enim eademque cura est Deo de sanctis, qui vel in circumcisione, vel etiam tempore baptismatis coru-cante gratia Evangelii, illi placuerunt. Quis vero iste versiculus superiorus expositus est, juvendum est quare veluti dormientem inducat Ecclesiam, unde et adjurat filios Jerusalem ne eam excitant, cum paulo superioris non dormientem vel quiescentem, sed studio laboriosissime inquisitione insisterem, qua sponsum inquirebat inrodacat. Si ergo requirebat sponsum, quomodo requiescebat? sed dulcissimus et suavissimus sonus est Christum querere. Dormit ergo Ecclesia, et Christianus querit; dormit videlicet a desideriis terrenis et ab actibus sæculi: vigilat autem et requirit sponsum, quia ejus

contemplationi inhaeret, eum solum desiderat, ad illum pervenire contendit. Adjurat ergo sponsus filias Jerusalem, animas videlicet desideriis supernae patris inhaerentes, ne illam excent ab hoc somno suavisomæ quietis et contemplationis, donec ipsa velit. Somnus autem merito amor appellatur: quia sicut dormiens a visilibus oculos claudit, et invisibilia contemplatur: ita is qui divinæ contemplationi insistit, quasi alienus exterioribus dormit, et sola spiritualia et calestia videt. Nec mirum si amor somnus vocetur, cum in sequentibus mors amor appelletur: *Fortis est ut mors dilectio.* Cum autem dicit, *donec ipsa velit*, ostendit Ecclesiam de gentibus voluntarie se prepararum ad labores et persecutions pro Christo perferendas.

Vers. 6. *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatis myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* Vox filiarum Jerusalem, id est sanctorum primitiva Ecclesie, admirantium pulchritudinem Ecclesie de gentibus congregatae. *Quæ est (inquit) ista?* *Quæ, 513* id est qualis. Quanta laude et admiratione digna, quæ circumcisione mundata, nec adhuc baptismata sanctificata jam currit ad Deum? *Ascendit (inquit) per desertum;* hoc dicitur ad imitationem priscæ plebis Iudaicæ, quæ liberata de Ægyptia servitute, *per desertum*, mari Rubro transiit, venit ad terram re promissionis: sic et Ecclesia *per desertum nationum* ascendebat jam de Ægypto, hoc est, de confusione idolatriæ libera ta, et Pharaone, id est diabolo submerso, ut calesti manna pasceretur, et veram terram re promissionis ingredetur. *Ascendit (inquit) ad montes virtutum*, vel etiam ad ipsum cœlum virutibus sublevata; quæ in psalmo dicit: *Levavi oculos meos in montes* (Psal. cxx, 1), etc.; et alibi: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis* (Psal. cxxii, 1). Montes isti sunt patriarchæ, prophetæ, apostoli et caeli sancti Dei, qui merito virtutum appellantur moniles. Primo enim ad montes, id est ad sanctos sublevat oculos Ecclesia, vel anima fidelis quæ istorum doctrinam actusque considerat, illorum exemplo et intercessione muniri gaudet. Postea proficiens ad ipsum quoque qui fecit montes, audet cordis aspectum dirigere, et dicit: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis;* id est, gratanter requiescit in sanctis. *Sicut (inquit) virgula sumi ex aromatis myrræ et thuris.* Fumus ex igne nascitur, et mox altiora aeris expetit, donec aspectibus intuentum subtrahatur. Fumus igitur significat sanctum desiderium igne divini amoris perfusum; nec absolute fumo comparantur, sed virgula sumi: quia sancta Ecclesia vel anima Deum amans, gracilis est et delicata, disciplinis spiritus sancti attenuata, non habens grossitudinem carnalium desideriorum. *Sive virgula sumi,* non sparsa fumo comparantur propter unitatem Ecclesie, quæ in Christo unum est. Unde vero esset ille fumus ostendit, cum subdit, *Myrræ et thuris et universi pulveris pigmentarii.* Myrra conduntur mortuorum corpora; thus vero adolevit in sacrificio Dei; ideoque per myrram carnis mortificatio designatur; per thus munditia orationum exprimitur. Virgula ergo sumi myrræ et thuris Ecclesia assimilatur: quia sancti mortificatione carnis sue et orationibus mundo et simplici corde profusis, Deo placere sudent. *Et inversi (inquit) pulveris pigmentarii,* id est congerie omnium virtutum. Non enim integra fuisse aromata, sed in pulvere redacta dicuntur: quia sanctorum actiones magna discretione considerandæ sunt, et tanquam cribro subtilissima considerationis eventu landæ, ne quid forte in illis durum aut inconveniens existat: ne saltem per ipsas virtutes adversarius subileformis subrepatur, qui callidus per bona etiam consuevit nocere.

Vers. 7. *Ex lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi.* Quo bæc ditecta et mirabilis ascendeit, ostenditur cum subditur, *Ex lectulum Sa-*

lononis, et reliquo. Lectus Salomonis quatinus super illius supernæ beatitudinis regni accipi possit, in qua Deus eum suis sanctis requiescit, probabilius tamen præsens accipitur Ecclesia, in qua sancti Dei sopitis tumultibus viatorum, amplexu Salomonis, id est viri pacifici delectantur. Unde et Psalmista de Christo dicit: *Factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion* (Psal. lxxv, 3). Lectulum ergo Salomonis, id est Ecclesiam, sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel. Per sexaginta fortis ordo doctorum intelligitur, qui vel prædicando Ecclesiam munient, vel contemplando ad illam supernam beatitudinem pervenire desiderent. Sexagenarius autem numerus ex senario et denario constat; sexies enim deni, vel decies seni, sexaginta sunt. Senarius vero perfectionem significat operis: quia sex diebus perfectus Deus opera sua: denarius vero remunerationem et premium quod in fine electis dabitur; unde et hi qui in vineam venerunt, denarium leguntur accepisse (Matth. xx, 10). Sexaginta ergo fortis significant (ut dictum est) sanctos doctores, fortis et animo constantes. Additur vero ex fortissimis Israel, omnes in Christum credentes, et Christum diligentes, Israel, id est vir videns Domum, appellantur. Fortissimi vero Israel sunt, qui Ecclesiam tueri prædicando, et ab incuris dæmonum, vel impugnatione hæreticorum defendere noverunt. Illi enim ambiant lectulum Salomonis: quia illis commissa est Ecclesia, et ab illis vigilanti cura est custodienda. Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Tenent enim gladium spirituale, verbum Dei, de quo Apostolus: *Et galeam (inquit) salutis assumite, et gadium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi, 17). Ad bella vero sunt doctissimi: quia necesse est ut spiritualis prælli arte instructi sint, qui adversus mundi principatus et potestas, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia iniquitatem in caelis bella gerunt (Ibid., 12). Versutissimus enim iste est hostis, et tam subtilitate spiritualis naturæ, quam etiam temporis longevitate doctissimus, contra quem sancti bella suscipiunt.

V. rs. 8. *Uniuscujusque ensis super femur suum propter timores nocturnos.* Per femur propagatio sibi accipitur; super femur ergo enses habent, qui timore Dei omnes compriment et coercent modus carnalis voluptatis. Et hoc propter timores nocturnos, id est propter occultas insidias maligni hostis, qui in nocte hujus sæculi sanctis maxime, qui in Ecclesia præminent, insidiatur; ut illis deceptis, lectulum Salomonis, id est requiem sanctorum soleare possit. Et notandum quod superius tenere gladios dicuntur: hic vero super femur enses habere. Gladios enim tenent, ut adversariis resistant, ut eos superent, et ut hereticos et omnes sanctæ fidei tradicentes confodian. Super femur ergo enses habent, ut suinet curam gerant, ut fluxus carnalium voluptatum reprimant: ne aliis prædicantes, ipsi reprobi efficiantur (I Cor. ix, 27).